Konsep dasar ekonomi syariah
misalnya, kebijakan fiskal, moneter, anggran
Negara, mekanisme pasar telah dipraktekkan
sejak jaman Nabi hingga masa kejayaan Islam
diTurki.

Tokoh-tokoh spektakuler dalam pemikiran
ekonom antara lain adalah Abu Yusuf (182/798)
menggagas toeri kebijakan fiskal, keuangan
publik, hingga mekanisme pasar. Imam Ghazali
(450-505 H), menggagas persoalan mata uang,
pasar, dan pajak. Ibn Khaldun (732-808 H),
mengkaji soal pengangguran, keuangan publik,
hingga perdagangan internasional. Ibn Taimiyah
(728 H – 1328 M) yang mengupas tentang fondasi
moral, harga yang wajar, adil, pengawasan pasar,
keuangan negara serta peran negara. Dengan
demikian, menurut Adiwarman A. Karim, bahwa
awal perkembangan Islam sumber utama
pendapatan negara antara lain adalah khums,
zakat, kharaj, dan jizyah.